

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức văn nghệ Mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; Chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; Kỷ niệm 56 năm ngày thành lập huyện Triệu Sơn (25/02/1965 – 25/02/2021)**

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-SVHTTDL ngày 06/01/2021 của Sở VHTTDL về tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Thông báo Kết luận số 67-TB/HU ngày 11/01/2021 của Thường trực Huyện ủy về thống nhất chủ trương tổ chức văn nghệ Mừng Đảng - Mừng Xuân, chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 56 năm ngày thành lập huyện Triệu Sơn. Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức biểu diễn nghệ thuật quần chúng cấp huyện với các nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Thông qua việc tổ chức hoạt động biểu diễn nghệ thuật quần chúng Mừng Đảng - Mừng Xuân Tân Sửu năm 2021 nhằm tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, huyện đến các tầng lớp nhân dân;

- Cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân huyện nhà tăng cường sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra, tạo ra không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp và vốn văn hóa truyền thống của nhân dân các dân tộc trong huyện;

- Tiếp tục phát huy truyền thống vẻ vang, những thành tựu mà Đảng bộ và nhân dân các dân tộc trong huyện, trong tỉnh đã đạt được trong những năm qua; khơi dậy niềm phấn khởi, tin tưởng, tự hào của cán bộ, đảng viên và nhân dân huyện nhà; phát huy vai trò xung kích tình nguyện tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng quê hương Triệu Sơn giàu đẹp, kiêu mẫu. Phấn đấu đến năm 2022 huyện đạt chuẩn Nông thôn mới.

### **2. Yêu cầu**

Tổ chức đêm biểu diễn nghệ thuật quần chúng một cách trang trọng, lành mạnh, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; nội dung, hình thức phong phú, hấp dẫn, thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia; quá trình tổ chức phải an toàn, thiết thực, tiết kiệm và đảm bảo các biện pháp phòng dịch Covid-19.

## **II. NỘI DUNG, THỂ LOẠI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

### 1. Nội dung, chủ đề

- Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại;
- Ca ngợi quê hương đất nước, con người Triệu Sơn trong sự nghiệp Công nghiệp hóa - Hiện đại hóa, công cuộc đổi mới và xây dựng Nông thôn mới;
- Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

**2. Thể loại:** Hát mới (*Các tiết mục tham gia có thể là đơn ca, song ca, tốp ca... nhưng phải có dàn dựng phụ họa*).

### 3. Đối tượng, thành phần tham gia

- Chương trình biểu diễn nghệ thuật quần chúng Mừng Đảng - Mừng Xuân Tân Sửu năm 2021 được tổ chức kết hợp các cơ quan, ngành giáo dục, các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện.
- Thành phần là nghệ nhân, diễn viên quần chúng không chuyên đến từ các cơ quan, trường học, làng, thôn, khu phố trên địa bàn huyện.

### 4. Hình thức tổ chức

Ủy ban nhân dân huyện giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH,TT,TT&DL phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các đêm biểu diễn văn nghệ Mừng Xuân Tân Sửu 2021, Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII tại 03 địa điểm theo cụm thi đua.

**Buổi 1:** Tại thị trấn Nưa gồm 10 đơn vị: thị trấn Nưa, xã Đồng Lợi, Đồng Tiến, Đồng Thắng, Tiến Nông, Khuyến Nông, Nông Trường, An Nông, Thái Hòa, Vân Sơn.

**Buổi 2:** Tại xã Xuân Thọ gồm 15 đơn vị: xã Xuân Thọ, Hợp Thắng, Hợp Thành, Hợp Tiến, Hợp Lý, Triệu Thành, Thọ Sơn, Thọ Bình, Bình Sơn, Thọ Ngọc, Thọ Tiến, Xuân Lộc, Xuân Thịnh, Thọ Cường, Thọ Dân.

**Buổi 3:** Tại Trung tâm VH,TT,TT&DL gồm: 16 đơn vị: thị trấn Triệu Sơn, Dân Lực, Dân Quyền, Dân Lý, Thọ Tân, Thọ Thế, Thọ Phú, Thọ Vực, Minh Sơn, Đoàn TNCQ UBND huyện, Đoàn TN CQ huyện ủy và khối đoàn thể; Phòng GD&ĐT; Ban chỉ huy quân sự huyện, Trung đoàn 3, Đoàn TN Công an huyện.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

**Buổi 1:** Dự kiến ngày 16/02/2021 (*Tức ngày 05 tháng giêng*) tại sân vận động thị trấn Nưa.

**Buổi 2:** Dự kiến ngày 17/02/2021 (*Tức ngày 06 tháng giêng*) tại sân vận động xã Xuân Thọ.

**Buổi 3:** Dự kiến ngày 18/02//2021 (*Tức ngày 07 tháng giêng*) tại sân vận động huyện Triệu Sơn.

#### **IV. THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI**

- Các đồng chí Thường Trực Huyện ủy - HĐND - UBND - UB MTTQ;
- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Các đồng chí Thủ trưởng các ban, phòng, ngành đoàn thể cấp huyện;
- Các đồng chí Chỉ đạo cụm, cán bộ chỉ đạo xã, thị trấn trong huyện;
- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn dự tại cụm có đơn vị mình tham gia biểu diễn;
- Tại các đơn vị Trung tâm VH huyện, thị trấn Nưa, xã Xuân Thọ mời dự toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các đơn vị, các xã, thị trấn;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Công an huyện; Ban chỉ huy quân sự huyện; Trung đoàn 3.

#### **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

- Kinh phí tổ chức tập luyện, phục trang, hóa trang, tham gia biểu diễn do các đơn vị tự túc và thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.
- UBND huyện đảm bảo kinh phí tổ chức cho 03 đêm diễn.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch kiểm duyệt nội dung, chương trình của các đơn vị.
- Kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho việc tổ chức các đêm diễn.
- Chịu trách nhiệm về nội dung Khai mạc các đêm diễn.

##### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Chỉ đạo về công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung chương trình biểu diễn nghệ thuật quần chúng Mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam.
- Kiểm duyệt nội dung chương trình và kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức các đêm biểu diễn nghệ thuật quần chúng.

##### **3. Trung tâm VH, TT, TT&DL**

- Tham mưu UBND Kế hoạch tổ chức biểu diễn văn nghệ Mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2021), kỷ niệm 56 năm ngày thành lập huyện;
- Thực hiện thiết kế, trình duyệt và in makét sân khấu các điểm biểu diễn để xin ý kiến Ban tuyên giáo Huyện ủy và Thường trực UBND huyện;

- Chủ trì phối hợp, hướng dẫn các xã, thị trấn thành lập đội văn nghệ, tập luyện và tham gia biểu diễn;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện hợp đồng và thanh lý hợp đồng với đơn vị cho thuê âm thanh, ánh sáng, đóng sân khấu, dẫn chương trình (MC); chuẩn bị hoa tặng các đơn vị tham gia biểu diễn;

- Lập dự trù kinh phí báo cáo phòng Tài chính - Kế hoạch trình Thường trực UBND huyện phê duyệt;

- Viết bài, đưa tin về mục đích, ý nghĩa của các buổi biểu diễn nghệ thuật quần chúng mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021; chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2021), 56 năm ngày thành lập huyện Triệu Sơn.

#### **4. Công an huyện**

Chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo công an Thị trấn Triệu Sơn, công an xã Xuân Thọ, công an thị trấn Nưa xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau thời gian biểu diễn nghệ thuật quần chúng Mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021.

#### **5. Điện lực Triệu Sơn**

Xây dựng phương án đảm bảo ổn định lưới điện tại các điểm tổ chức biểu diễn nghệ thuật quần chúng.

**6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Huyện đoàn; Đoàn thanh niên cơ quan huyện ủy và khối Đoàn thể, Đoàn Thanh niên cơ quan UBND huyện; Phòng GD&ĐT; Trung đoàn 3; Công an huyện; Ban chỉ huy quân sự huyện**

- Huyện đoàn chủ trì tổ chức hướng dẫn Đoàn Thanh niên cơ quan Huyện ủy và cơ quan UBND huyện luyện tập tham gia biểu diễn 02 tiết mục.

- Các xã, thị trấn; các đơn vị Phòng GD&ĐT, Công an huyện; Ban chỉ huy quân sự huyện; Trung đoàn 3, mỗi đơn vị chọn cử 01 tiết mục, tổ chức luyện tập tham gia biểu diễn.

*\* Lưu ý: Để tránh tiết mục trùng lặp trong cụm, đề nghị các đơn vị đăng kí tiết mục chậm nhất vào ngày 20/01/2021 về Trung tâm Văn hóa Thông tin, Thể thao và Du lịch để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp.*

**7. Trung tâm VHNTTT&DL huyện, Ủy ban nhân dân thị trấn Nưa, xã Xuân Thọ**

- Phối hợp với Công an huyện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau thời gian biểu diễn văn hóa, nghệ thuật quần chúng.

- Chỉ đạo các cơ quan, trường học; các đường làng, ngõ phố, thôn xóm làm vệ sinh đường làng, ngõ phố, thôn xóm; đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Treo băng rôn, cờ Đảng, cờ tổ quốc trên địa bàn xã, thị trấn, các hộ gia đình và khu vực biểu diễn. Thường xuyên truyền truyền trên hệ thống loa truyền thanh về mục đích, ý nghĩa, nội dung chương trình biểu diễn văn hóa, nghệ thuật quần chúng mừng Đảng, mừng Xuân và Chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021); 56 năm ngày thành lập huyện Triệu Sơn.

- Chuẩn bị các điều kiện bàn ghế đại biểu, nước uống trong đêm biểu diễn; người dẫn Chương trình, hoa tặng các đơn vị tham gia văn nghệ.

### **8. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Phát hành giấy mời lãnh đạo huyện và các đại biểu tham dự các đêm diễn.

- Phối hợp kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức các buổi biểu diễn nghệ thuật quần chúng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức biểu diễn nghệ thuật quần chúng mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021; chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2021), 56 năm ngày thành lập huyện Triệu Sơn. Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn yêu cầu thủ trưởng các phòng, ngành, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ trực tiếp về Phòng Văn hoá và Thông tin hoặc Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện để được giải đáp, thống nhất thực hiện.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- TTUBND huyện(b/c);
- Các phòng, ngành, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VP,TTVH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**